




















目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................33

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................36

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 44
[...]
废水产生。负极采用新鲜水冲洗，设备清洗仅针对混料过程负极搅拌头，而

负极配料主要成分是石墨，不含重金属。根据企业生产经验，清洗水用量约

为 32.5 m3/d，年工作 6600 h，即 10725.00 m3/a，排污系数取 0.85，清洗废水

产生量约为 9116.25 m3/a。

类比重庆弗迪锂电池有限公司及长沙弗迪电池有限公司生产检测数据，

清洗废水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、NH3-N、TP、TN、SS、氟化物，

产生浓度分别为 6~10、1000 mg/L、200 mg/L、300 mg/L、400 mg/L、500 mg/L、

100 mg/L、8 mg/L。

②正负极车间拖地废水（W9-1）

正负极车间拖地用水使用自来水，根据建设单位资料，拖地用水量为 5

m3/d，年工作 6600 h，即 1650 m3/a，排污系数取 0.85，废水量为 1402.50 m3/a，

类比重庆弗迪锂电池有限公司及长沙弗迪电池有限公司生产检测数据，主要

污染物为 pH、COD、BOD5、NH3-N、TP、TN、SS、氟化物，产生浓度分别

为 6~10、1000 mg/L、200 mg/L、300 mg/L、400 mg/L、500 mg/L、100 mg/L、

8 mg/L。

（2）铝壳生产线（W3-1）

①铝壳清洗槽液

铝壳生产过程中会使用清洗剂与新鲜水混合进行清洗，用水量约 4950

m3/a，此部分清洗液损耗量按照 15%计，定期更换，最终排污系数取 0.85，

则产生铝壳清洗槽液废水量为 4207.50 m3/a，类比重庆弗迪锂电池有限公司及

长沙弗迪电池有限公司生产检测数据，主要污染物为 pH、COD、NH3-N、TP、

SS、BOD5，产生浓度分别为 8~10、45000 mg/L、0.6 mg/L、1000 mg/L、400

mg/L、8200 mg/L。

②铝壳清洗废水

铝壳生产过程中会使用新鲜水和纯水进行清洗(先用新鲜水后用纯水清



— 79 —

洗)，用水量约 457.14 m3/d，年工作 6600 h，即 150857.14 m3/a，排污系数取

0.85，则产生清洗废水量为 128228.57 m3/a，类比重庆弗迪锂电池有限公司及

长沙弗迪电池有限公司生产检测数据，主要污染物为 COD 700 mg/L、SS 400

mg/L、BOD5 200 mg/L、TP 2.5 mg/L、LAS 50 mg/L、石油类 50 mg/L、pH 5~8。

（3）废气处理废水（W10-1）

项目正极涂布产生的 NMP废气采用冷凝+水喷淋工艺，高塔采用水作为

循环吸收液。根据建设单位所给资料，项目 NMP回收塔涂布烘干废气处理

用水量为 9654 t/a，最终进入 NMP水量为 7723.42 m3/a，随 NMP一起送 NMP

回收产线。本项目涂布烘干废气经 NMP回收（冷凝+水喷淋）装置收集后所

产生的NMP回收液收集外送至基地NMP精馏生产线，无废气处理废水产生。

注液、化成生产线均采用喷淋+干式过滤+二级活性炭工艺、IQC实验室

废气采用碱喷淋工艺，会产生碱喷淋废水，污水站废气经碱喷淋塔喷淋，以

上废水经收集后均进入污水处理站进行处理。根据建设单位设计资料，项目

喷淋废水用水量约为 6.8 m3/d，年工作 330天，即 2244 m3/a，排污系数取 0.85，

则产生喷淋废水量为 1907.40 m3/a，类比重庆弗迪锂电池有限公司及长沙弗迪

电池有限公司生产检测数据，主要污染物为 pH8~10、COD 1000 mg/L、BOD5

200 mg/L、SS 500 mg/L、TP 2 mg/L、氟化物 15 mg/L。

（4）质量中心实验室用水（W8-1）

实验室用水主要为清洗用水，用量约为 6.25 m3/d，年工作 6600 h，即

2062.5 m3/a，废水产污系数按 0.85 计，清洗废水产生量为 1753.13 m3/a，主

要污染物为 pH 6~9、COD 800 mg/L、BOD5 200 mg/L、NH3-N 50 mg/L、TP 10

mg/L、TN 70 mg/L、SS 300 mg/L、氟化物 5 mg/L和石油类 20 mg/L。

（5）蒸汽锅炉废水（W4-1）

项目共设置 4台 15 t/h（3用 1备），年工作 6600 h，蒸汽锅炉损失水量

按用水量的 15%计，则项目蒸汽锅炉稳定运行补水量约为 44550.00 m3/a，锅

炉定期排水按照补水量的 85%，则锅炉排水量为 37867.50 t/a，主要污染物为

pH 6~9、COD 40 mg/L、BOD5 10 mg/L、TP 1 mg/L、SS 30 mg/L。



— 80 —

（6）软水系统排水（W7-1）

项目蒸汽锅炉用水为 44550.00 t/a，项目软水制备率为 90%，则项目软水

制备新鲜用水量为 49500.00 t/a，排水约 4950.00 t/a，主要污染物为 pH 6~9、

COD 40 mg/L、BOD5 10 mg/L、TP 1 mg/L、SS 30 mg/L。

（7）纯水系统排水（W6-1）

电池单体车间超纯水装置制水能力为 20 t/h，用于负极配料，纯水回收率

为 80%，纯水制备新鲜水用量为 165000.00 t/a，车间超纯水装置排水为

33000.00 t/a。铝壳生产线纯水消耗量为 5940.00 t/a，用于铝壳清洗工段，纯

水制备产水率为 80%，则新鲜水用量为 7425.00 t/a，车间纯水装置排水为

1485.00 t/a。纯水系统合计年排水 34485.00 t/a。

（8）循环冷却水排水（W5-1）

项目开式横流式冷却塔流量 200 m3/h，共设置 8台。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GBT50102-2014），项目循环冷却

水补充量按照以下公式计算：

Qe—蒸发损耗量，KZF，蒸发损耗系数，以 0.0015 计，温差定为 8 摄氏

度；

Qw—风吹损耗量，Pw，风吹损失率，以 0.1计；

Qb—排污量，N，浓缩倍数，按照 5倍计；

Qm—补水量。

经计算，本项目补水量 Qm=Qe+Qw+Qb=19.20+1.60+3.20=24.00 m3/h，按

照年运行 6600 h 计，则年补充水量为 158400.00 m3/a，排水量为 21120.00

m3/a。



— 81 —

（9）生活用水（W11-1）

项目需新增职工 3883人，以 330天计，本次职工生活用水按人均 80 L/

人·d计。职工用水量为 102511.20 m3/a，排水系数按 0.85计算，全年排放生

活污水 87134.52 m3/a。生活污水产污系数为：pH 6~9、COD 300 mg/L、BOD5

200 mg/L、SS 300 mg/L、NH3-N 20 mg/L、TP 3 mg/L、TN 30 mg/L。

本次工程生产区废水经收集后进入污水处理站处理后经总排口 DW001

排放，生活污水单独收集经化粪池处理后最终汇入市政管网。



— 82 —

2.2废水污染物产生及排放情况

项目运营期废水污染物产生及排放情况详见表 4-11。

表 4-11 项目废水污染物产生及排放情况一览表

工序/
生产线

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方

法

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
排放废水量

（m3/a）
污染

物

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

铝壳生

产线

铝壳清

洗废水

COD

类比法 128228.57

700 89.760 综合废水处理系

统(综合废水调节

池+pH调整+除磷

除氟+混凝絮凝+
一级混凝絮凝反

应池+pH调节池+
中间水池

2+ABR+缺氧+好
氧池+中沉池+二
级混凝沉淀池+
清水池+外排)

128228.5714

COD 100 12.8229

SS 400 51.291 SS 100 12.8229

BOD5 200 25.646 BOD5 100 12.8229

TP 2.5 0.321 TP 1.4 0.1795

LAS 50 6.411 LAS 5 0.6411

石油类 50 6.411 石油

类
5 0.6411

pH 5~8 / pH 7~9 /

铝壳生

产线

铝壳清

洗槽液

COD

类比法 4207.50

45000 189.338 预处理线（槽液废

水调节池+pH调

节池+破乳+一级

混凝絮凝反应池

+气浮池+浓液废

水调节池+芬顿

氧化池+pH调节

池+除氟除磷池+
二级混凝絮凝反

应池+沉淀池+中

4207.5

COD 100 0.4208

BOD5 8200 34.502 BOD5 40 0.1683

氨氮 0.6 0.003 氨氮 0.6 0.0025

TP 1000 4.208 TP 1.4 0.0059

SS 400 1.683 SS 110 0.4628

LAS 100 0.421 LAS 10 0.0421



— 83 —

间水池 1+UASB）
+高浓度废水处

理系统+综合废

水处理系统

pH 8~10(无
量纲) / pH 7~9 /

电池单

体生产

线

负极混

料清洗

废水

COD

类比法

9116.25

1000 9.116

pH调节池+混凝

絮凝池+沉淀池+
超低温真空蒸发

+高浓度废水处

理系统+综合废

水处理系统

9116.25

COD 144 1.3127

BOD5 200 1.823 BOD5 100 0.9116

氨氮 300 2.735 氨氮 22 0.2006

TP 400 3.647 TP 1.4 0.0128

TN 500 4.558 TN 30 0.2735

SS 100 0.912 SS 80 0.7293

氟化物 8 0.073 氟化

物
2.2 0.0201

pH 6~10(无量纲) pH 7~9 /

正负极

车间拖

地废水

COD

1402.50

1000 1.403

高浓度废水处理

系统（高浓度废水

调节池+pH调节

池+除氟除磷反

应池+一级混凝

絮凝反应池+沉
淀池）+综合废水

处理系统

1402.5

COD 144 0.2020

BOD5 200 0.281 BOD5 100 0.1403

氨氮 300 0.421 氨氮 22 0.0309

TP 400 0.561 TP 1.4 0.0020

TN 500 0.701 TN 30 0.0421

SS 100 0.140 SS 80 0.1122

氟化物 8 0.011 氟化

物
2.2 0.0031

pH 6~10(无量纲) pH 7~9 /



— 84 —

废气处

理

废气处

理废水

pH

1907.40

8~10(无量纲)

综合废水处理系

统(综合废水调节

池+pH调整+除磷

除氟+混凝絮凝+
一级混凝絮凝反

应池+pH调节池+
中间水池

2+ABR+缺氧+好
氧池+中沉池+二
级混凝沉淀池+
清水池+外排)

1907.4

pH 7~9 /

BOD5 200 0.381 BOD5 100 0.1907

TP 2 0.004 TP 1.4 0.0027

COD 1000 1.907 COD 100 0.1907

SS 500 0.954 SS 100 0.1907

氟化物 15 0.029 氟化

物
2.2 0.0042

质量中

心

实验室

排水

pH

1753.13

6~9 /

1753.125

pH 7~9 /

COD 800 1.403 COD 100 0.1753

BOD5 200 0.351 BOD5 100 0.1753

氨氮 50 0.088 氨氮 22 0.0386

TP 10 0.018 TP 1.4 0.0025

TN 70 0.123 TN 30 0.0526

SS 300 0.526 SS 100 0.1753

氟化物 5 0.009 氟化

物
2.2 0.0039

石油类 20 0.035 石油

类
10 0.0175

生活污

水

生活污

水

pH
产污系数

法
87134.52

6~9 /
化粪池+市政管

网
87134.52

pH 7~9 /

COD 300 26.140 COD 300 26.1404

BOD5 200 17.427 BOD5 150 13.0702



— 85 —

氨氮 20 1.743 氨氮 20 1.7427

TP 3 0.261 TP 3 0.2614

TN 30 2.614 TN 30 2.6140

SS 300 26.140 SS 150 13.0702

辅助工

程

锅炉排

水

pH

类比法、

产污系数

法

37867.50

6~9 /

调节池+外排

37867.5

pH 7~9 /

COD 40 1.515 COD 100 3.7868

BOD5 10 0.379 BOD5 30 1.1360

TP 1 0.038 TP 1 0.0379

SS 30 1.136 SS 40 1.5147

软水系

统排水

pH

4950.00

6~9 /

4950.00

pH 7~9 /

COD 40 0.198 COD 100 0.4950

BOD5 10 0.050 BOD5 30 0.1485

TP 1 0.005 TP 1 0.0050

SS 30 0.149 SS 40 0.1980

纯水系

统排水

pH

34485.00

6~9 /

34485.00

pH 7~9 /

COD 40 1.379 COD 100 3.4485

BOD5 10 0.345 BOD5 30 1.0346

TP 1 0.034 TP 1 0.0345



— 86 —

SS 40 1.379 SS 40 1.3794

循环冷

却水排

水

pH

类比法、

产污系数

法

21120.00

6~9 /

21120.00

pH 7~9 /

COD 30 0.634 COD 20 0.4224

TP 0.1 0.002 TP 0.1 0.0021

SS 40 0.845 SS 40 0.8448

表 4-12 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

1 铝壳清洗废水

pH、COD、
BOD5、SS、TP、
LAS、石油类

最终

进入

航空

港第

四污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001
综合废水

处理系统

综合废水处理系统(综
合废水调节池+pH调

整+除磷除氟+混凝絮

凝+一级混凝絮凝反应

池+pH调节池+中间水

池 2+ABR+缺氧+好氧

池+中沉池+二级混凝

沉淀池+清水池+外排)
DW001 是

总排

口

2 铝壳清洗槽液

pH、COD、
BOD5、氨氮、

TP、SS、LAS
TW002

预处理系

统+高浓度

废水处理

系统+综合

废水处理

系统

预处理线（槽液废水调

节池+pH调节池+破乳

+一级混凝絮凝反应池

+气浮池+浓液废水调

节池+芬顿氧化池+pH
调节池+除氟除磷池+
二级混凝絮凝反应池+
沉淀池+中间水池

1+UASB）+高浓度废



— 87 —

水处理系统+综合废水

处理系统

3 负极混料清洗废

水

pH、COD、
BOD5、氨氮、

TP、TN、SS、
氟化物

TW003

pH调节池+
混凝絮凝

池+沉淀池

+超低温真

空蒸发+高
浓度废水

处理系统+
综合废水

处理系统

pH调节池+混凝絮凝

池+沉淀池+超低温真

空蒸发+高浓度废水处

理系统+综合废水处理

系统

4 正负极车间拖地

废水

pH、COD、
BOD5、氨氮、

TP、TN、SS、
氟化物

高浓度废

水处理系

统+综合废

水处理系

统

高浓度废水处理系统

（高浓度废水调节池

+pH调节池+除氟除磷

反应池+一级混凝絮凝

反应池+沉淀池）+综合

废水处理系统(综合废

水调节池+pH调整+除
磷除氟+混凝絮凝+一
级混凝絮凝反应池

+pH调节池+中间水池

2+ABR+缺氧+好氧池

+中沉池+二级混凝沉

淀池+清水池+外排)

5 废气处理废水

pH、COD、
BOD5、TP、SS、

氟化物

综合废水

处理系统

综合废水处理系统(综
合废水调节池+pH调

整+除磷除氟+混凝絮

凝+一级混凝絮凝反应

池+pH调节池+中间水

池 2+ABR+缺氧+好氧

池+中沉池+二级混凝

沉淀池+清水池+外排)

6 质量中心实验室

排水

pH、COD、
BOD5、氨氮、

TP、TN、SS、
氟化物、石油

类



— 88 —

7

蒸汽锅炉排水、

软水系统排水、

纯水系统排水、

循环冷却水排水

pH、COD、
BOD5、TP、SS TW004 清净下水系统

8 生活污水

pH、COD、
BOD5、氨氮、

TP、TN、SS、
动植物油

TW005 生活污水

处理系统
隔油、化粪池

表 4-13 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

/(万 t/a)
排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

污染物种

类

航空港区第

四污水处理

厂收水标准
(mg/L)

《电池工业污染物

排放标准》

（GB30484-2013）
(mg/L)

经度(°) 纬度(°)

1 DW001 113.955051 34.388646 332172.37

航空港

区第四

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

pH 6.5~9.5（无量

纲）
6~9（无量纲）

COD 350 150

BOD5 120 /

SS 250 140

NH3-N 40 30

TN 50 40

TP 6 2.0

氟化物 10 /

铜 0.5 /

锌 1.0 /



— 89 —

表 4-14 本项目废水污染物产生与排放情况一览表

厂房 污水种类

污染因子

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 氟化

物
铜 锌 LAS 石油

类

一、生产废水

生产

废水

水量
245037.85

m3/a

产生浓度
mg/L 7~9 94.99 68.27 75.21 6.07 1.50 1.16 0.13 0.00 0.00 2.79 2.69

二、生活污水

生活

污水

员工生活污

水 87134.52
m3/a

产生浓度
mg/L 7~9 300.00 150.00 150.00 20.00 30.00 3.00 0.00 0 0 0 0

总排口 332172.37
m3/a 浓度 mg/L 7~9 148.77 89.71 94.83 6.07 8.98 1.64 0.09 0.00 0.00 2.06 1.98

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

（mg/L）
7~9 500 300 400 — — — 20 2.0 5 20 30

《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013） 7~9 150 — 140 30 40 2.0 — — — — —

航空港区第四污水处理厂进水指

标（mg/L） 6.5~9.5 350 120 250 40 50 6 10 0.5 1.0 — —

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是



— 90 —

根据表 4-11，生产废水排放浓度满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）间接排放要求，同时满足航空港

区第四污水处理厂收水标准，生活污水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）。项目废水排放量合计为 332172.37

m3/a，产品数量为 14GWh（437500万 Ah），单位产品废水产生量为 0.76 m3/万 Ah。



— 91 —

2.3污染治理措施可行性分析

2.3.1园区污水处理站可行性分析

本次项目废水分为生活区废水和生产区废水，根据企业提供的废水设计方

案，对本次项目产生的废水进行分类收集及预处理，其中铝壳生产线铝壳清洗

废水、废气处理废水、实验室排水经“综合废水处理系统(综合废水调节池+pH

调整+除磷除氟+混凝絮凝+一级混凝絮凝反应池+pH调节池+中间水池 2+ABR+

缺氧+好氧池+中沉池+二级混凝沉淀池+清水池+外排)”进行预处理；铝壳清洗槽

液经“预处理线（槽液废水调节池+pH调节池+破乳+一级混凝絮凝反应池+气浮

池+浓液废水调节池+芬顿氧化池+pH调节池+除氟除磷池+二级混凝絮凝反应池

+沉淀池+中间水池 1+UASB）+高浓度废水处理系统+综合废水处理系统”进行预

处理；负极混料清洗废水（pH 调节池+混凝絮凝池+沉淀池+超低温真空蒸发+

高浓度废水处理系统+综合废水处理系统）、正负极车间拖地废水经“高浓度废

水处理系统（高浓度废水调节池+pH调节池+除氟除磷反应池+一级混凝絮凝反

应池+沉淀池）+综合废水处理系统”进行预处理；蒸汽锅炉排水、软水系统排水、

纯水系统排水、循环冷却水排水随生产废水（DW001）外排。生活污水经“化粪

池”进行预处理后外排至市政管网，最终进入航空港第四污水处理厂进行深度处

理。

生产废水达到《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)中表 2新建企

业水污染物间接排放限值后通过生产区废水排口经污水管网进入航空港第四污

水处理厂深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池行业》（HJ967-2018），电池

工业废水推荐可行技术“预处理：除油；沉淀；过滤。活性污泥法、UASB、AO

法、MBR”等，本次项目预处理采用物化沉淀、隔油、UASB法。末端生化段采

用 ABR厌氧、AO及混凝沉淀深度处理，废水处理工艺属于《排污许可证申请

与核发技术规范 电池工业》(HJ967-2018)“表 20电池工业废水污染防治可行技

术”中的推荐工艺，符合排污许可规范要求。

（1）隔油池

隔油池：利用油与水的比重差异，分离去除食堂污水中颗粒较大的悬浮油，

http://baike.haosou.com/doc/2447932.html


— 92 —

隔油池的构造采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿

水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机

推送到集油管中流入脱水罐。

（2）生产区废水

针对生产区废水，项目配套建设一座处理能力为 1300 m3/d的污水处理站，

其中低浓度废水 570 m3/d，槽液废水 30 m3/d，高浓度废水 700 m3/d。

本次工程全厂铝壳清洗废水、铝壳清洗槽液、负极混料清洗废水、正负极

车间拖地废水、废气处理废水、质量中心实验室排水，最终生产废水均进入综

合废水处理系统，污水处理站设计处理能力满足正常生产废水处理需要，同时

具备一定处理余量确保生产波动时废水处理需要。项目污水处理站废水分类收

集处理情况如下表所示。

表 4-15 项目废水分类收集情况一览表

废水分

类系统
废水来源

废水排放

量（m3/d）
设计水量

（m3/d） 处理工艺概述

铝壳生

产线、

废气处

理、实

验室排

水

铝壳清洗废

水、废气处

理废水、实

验室排水

431.54 700

综合废水处理系统(综合废水调节池

+pH调整+除磷除氟+混凝絮凝+一级

混凝絮凝反应池+pH调节池+中间水

池 2+ABR+缺氧+好氧池+中沉池+二
级混凝沉淀池+清水池+外排)

混合高

浓废水

负极混料清

洗废水

pH调节池+混凝絮凝池+沉淀池+超低

温真空蒸发+高浓度废水处理系统（高

浓度废水调节池+pH调节池+除氟除

磷反应池+一级混凝絮凝反应池+沉
淀池）+综合废水处理系统(综合废水

调节池+pH调整+除磷除氟+混凝絮凝

+一级混凝絮凝反应池+pH调节池+中
间水池 2+ABR+缺氧+好氧池+中沉池

+二级混凝沉淀池+清水池+外排)

正负极车间

拖地废水

高浓度废水处理系统（高浓度废水调

节池+pH调节池+除氟除磷反应池+一
级混凝絮凝反应池+沉淀池）+综合废

水处理系统(综合废水调节池+pH调

整+除磷除氟+混凝絮凝+一级混凝絮

凝反应池+pH调节池+中间水池

2+ABR+缺氧+好氧池+中沉池+二级

混凝沉淀池+清水池+外排)

铝壳生

产线

铝壳清洗槽

液
12.75 30

预处理线（槽液废水调节池+pH调节

池+破乳+一级混凝絮凝反应池+气浮

池+浓液废水调节池+芬顿氧化池+pH



— 93 —

调节池+除氟除磷池+二级混凝絮凝

反应池+沉淀池+中间水池 1+UASB）
+高浓度废水处理系统+综合废水处

理系统

清净下

水

蒸汽锅炉排

水、软水系

统排水、纯

水系统排

水、循环冷

却水排水

298.25 570 清净下水系统

小计 / 742.54 1300 /

生活污

水

生活污水、

食堂废水
264.04 / （隔油池）+化粪池+市政管网



— 94 —

图 4-4 本项目废水处理流程图



— 95 —

铝壳清洗槽液预处理流程说明：

此类废水主要为铝壳生产线铝壳清洗槽液，废水浓度高，主要含醚类的水

基清洗剂和油污，污染物主要呈乳化状态溶解在水中。

（1）单独收集进入调节池均匀水质水量，后提升至 pH调节池，投加碱调

节废水 pH值至合适值；

（2）pH调节池出水自流进入破乳池，投加亚铁进行破乳，然后再进入盐

析破乳，投加氯化钙进一步加强破乳效果，油污可从废水中析出，大大降低废

水 COD浓度；

（3）破乳池出水自流混凝池，然后投加混凝絮凝剂，将废水中的浮渣絮凝

成易于沉降的固体，油污则易于上浮至液面；

（4）絮凝池出水自流进入气浮池，可实现油污以及固体的分离。出水进入

pH调节池，污泥和浮渣则排入污泥池；

（5）向 pH 调节池投加硫酸将废水 pH 值调节至 3.0左右，然后投加亚铁

和双氧水，通过芬顿反应产生的羟基自由基将废水中的有机物降解，大大降低

废水 COD值；

（6）自流进入 pH回调池，调节 pH值至 7~8，投加氯化钙进行除磷反应，

后加入 PAC、PAM进行混凝絮凝反应，再进入沉淀池进行固液分离。沉淀池上

清液进入废水站高浓度废水调节池进行后续处理。

（7）沉淀池上清液自流进入中间水池 1 并泵入 UASB厌氧生物反应池，

通过高效厌氧反应将废水的 COD 进行高效降解并可提高废水的可生化性。

UASB厌氧池出水与其他废水一起进入高浓度废水调节池，一起进入后续综合

生化处理系统。

高浓度废水预处理流程说明：

电池单体生产线产生的负极混料清洗废水、正负极车间拖地废水以及预处

理后的铝壳清洗槽液进入高浓度废水预处理系统。

（1）废水从车间排至高浓度废水调节池，废水调节池均匀水质水量；

（2）调节池出水用泵提升至 pH调节池，首先调节 pH至中性；

（3）调节池出水由泵提升至除氟池，投加氯化钙沉淀去除废水中的氟离子



— 96 —

和磷酸根离子；

（4）pH调节池出水自流进入混凝絮凝池，投加 PAC和 PAM进行混凝絮

凝，再进入沉淀池进行固液分离，出水进入综合废水调节池。

综合废水预处理流程说明：

（1）预处理后的高浓度废水、负极混料清洗废水、正负极车间拖地废水均

直接进入综合废水调节池。

（2）调节池出水用泵提升至 pH调节池，首先调节 pH至中性。

（3）调节池出水由泵提升至除氟池，投加氯化钙沉淀去除废水中的氟离子

和磷酸根离子。

（3）pH调节池出水自流进入混凝絮凝池，投加 PAC和 PAM进行混凝絮

凝，再进入沉淀池进行固液分离。

（4）沉淀池上清液进入出水池暂存，然后由泵泵入 ABR厌氧池，ABR池

具有较高的耐水力和水质冲击能力，在池中通过一系列的厌氧细菌，将废水中

的 COD降解，大幅降低废水 COD的同时提高废水的可生化性。

（5）ABR厌氧池出水自流进入兼氧池，兼氧池主要依靠反硝化菌，对好

氧回流的硝酸盐进行反硝化，将水中的硝酸盐转化为氮气，达到脱氮的目的，

此外，池中的兼性厌氧菌可进一步降低 COD同时提高废水可生化性的作用。

（6）兼氧池出水自流进入接触氧化池，在有氧条件下微生物经吸附、粘连、

碰撞接触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈

代谢及增殖（微生物的出生、生长、繁殖、衰老和死亡），死亡和过剩的生物

细胞及部分活性污泥随水排出好氧池，然后进入中沉回流池。中沉回流池依靠

重力作用，将泥水初步分离，底部的污泥部分回流，部分排入污泥池。

（7）中沉池出水自流进入混凝絮凝池，投加混凝絮凝剂提高固液分离效率，

最后进入沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液进入清水池暂存后，溢流至测流

槽，经计量槽达标排放。

污泥处理系统：

本工程拟将物化污泥与生化污泥分开收集，设置两套压滤机系统分开压滤。

物化污泥进入物化污泥池进行重力浓缩，生化污泥进入生化污泥浓缩池中进行



— 97 —

重力浓缩，在污泥池底部预安装空气搅拌系统及空气开关，可定期开启空气搅

拌，防止污泥板结。污泥池中的污泥重力沉淀浓缩后，利用气动隔膜泵将浓缩

池底泥泵入高压隔膜压滤机进行脱水处理，污泥压滤前可向污泥池中投加 PAM

以提高压泥效果，压滤后泥饼含水率可在 75%以下，泥饼委外处理，滤液以及

污泥浓缩池中的上清液则回流至综合调节池中。

压滤机安装钢结构平台架空设置，下部安装导泥斗，收集污泥的吨袋放在

导泥斗的正下方，污泥经导泥斗直接落入吨袋，无需人工铲泥装泥。

压滤机采用高压隔膜型压滤机，配置自动拉板，自动集泥装置，压泥装泥

过程无需人工干预，大大减少人工劳动强度；配置集液翻板装置，并且配置污

泥空气吹干装置，可大大降低出泥的含水率，减少污泥体积，减少固废委外处

理成本。

2.3.2废水排入郑州航空港第四污水处理厂可行性

航空港区第四污水处理厂选址于航空港经济综合实验区东南部，规划南路

与青州大道交叉口东北角，设计处理总规模 20万 m3/d。根据调查，第四污水

处理厂（一期）工程已办理环评手续，处理工艺为粗格栅+细格栅+曝气沉砂池

+水解酸化池+多模式 AAO 工艺+高效沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧接触氧化

池工艺。

本项目位于郑州航空港经济综合实验区东海路以南、兖州路以东，属于港

区第四污水处理厂收水范围内。目前项目周围市政污水管网正在建设，预计于

2025年 7月 30日建成。项目污水经港区第四污水处理厂处理后出水浓度能达

到《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB 41/908-2014）中郑州市区排放限值

要求：COD≤40 mg/L，NH3-N≤3 mg/L、BOD5≤10 mg/L、SS≤10 mg/L。

本项目废水总量为 1006.58 m3/d，占港区第四污水处理厂处理规模（20万

m3/d）的比例较小；根据前文分析，本项目总排口废水水质能够满足郑州航空

港经济综合实验区第四污水处理厂收水水质要求，不会对污水处理厂正常运行

造成影响。根据郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂建设计划，郑州航

空港经济综合实验区第四污水处理厂拟于 2026年 6月投产，本项目拟于 2026

年 8月投产，项目排放废水依托郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂在



— 98 —

建设时序上可行。

因此，从进水水质和水量方面，本项目产生废水进入航空港区第四污水处

理厂是可行的。

2.4排放口设置情况及监测计划

厂区的排水体制必须实施“雨污分流制”。建议必须按照国家标准《环境保

护图形标志》(GB15562.1-1995)的规定，设置与之相适应的环境保护图形标志

牌。标志牌设置位置在排污口(采样口)附近且醒目处，高度为标志牌上端离地

面 2 m。排污口附近 1 m范围内有建筑物的，设平面式标志牌，无建筑物的设

立式标志牌。

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》(HJ1204-2021)及《排污单

位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)中的相关要求及企业提供设计方案，

本次项目运营后废水日常监测计划见表 4-16。

表 4-16 项目废水日常监测计划一览表

时

段

类

别
监测位置 监测指标 测点数

监测频

次
执行标准

营

运

期

废

水

废水排口
(DW001)

流量、pH值、

COD、NH3-N、
SS

/ 半年 1
次 《电池工业污染物排放标

准》(GB30484-2013)中表 2
新建企业水污染物间接排放

限值、港区第四污水处理厂

收水标准

TP、TN / 每年 1
次

氟化物、石油

类、LAS、动

植物油、BOD5

1 半年

生活污水

排放口

流量、pH值、

化学需氧量、

悬浮物、氨氮、

总磷、总氮

1 季度

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级

标准（mg/L）

雨

水
雨水排口 pH值

每个排

口设 1
个监测

点

月(季
度*) /

注：根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》(HJ1204-2021)表 4：雨水排放口

有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。



— 99 —

3、噪声

3.1噪声源强

本次项目营运期产生的噪声主要为设备噪声、区内的交通噪声等。设备噪

声主要为配料系统、涂布机、辊压机、叠片机、注液机等生产设备以及真空泵、

制氮机等辅助设备的设备噪声，声源强度在 75～90dB（A）之间，项目产生的

噪声经采取选用低噪音设备、合理布置、基础减振、厂房隔声、同时加强管理，

保证设备正常运行等措施。本项目主要设备噪声的情况见表 4-17。



— 100 —

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

工序/
生产

线

声源名称

设备数

量（台/
套/条）

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

（m）

锂离子

电池及

电池组

生产线

配料系统 5 85

选用

低噪

音设

备、合

理布

置、基

础减

振、厂

房隔

声

658 273 0.2 147 112 154 61 32 34 31 39
[...]
可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）及《排污单位自行监测

技术指南 总则》(HJ819-2017)中的相关要求进行日常监测。各环境要素营运期

监测方案汇总如下表所示。

表 4-28 营运期监测计划一览表

监测计

划
类别 监测因子 监测布点与频次

污染源

监测

废气

非甲烷总烃 DA001~DA007，半年 1次

氮氧化物、氯化氢 DA008，半年 1次

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度 DA009~DA010，季度 1次

氮氧化物 自动监测

非甲烷总烃 DA011，半年 1次

氨气、硫化氢 DA012，半年 1次

无组织 颗粒物 厂界：每半年 1次



— 123 —

废气 氨气、硫化氢、氮氧化物、氯化氢、

非甲烷总烃
厂界：每年 1次

非甲烷总烃

厂内：在厂房外设置监控点，测监控点

处1h平均浓度值及监控点处任意一次浓

度值，每年 1次

废水总

排口

流量、pH值、COD、NH3-N、SS 半年 1次

TP、TN 每年 1次

氟化物、石油类、LAS、动植物油、
BOD5

半年 1次

雨水排

放口
pH

雨水排放口有流动水排放时按月监测。

若监测一年无异常情况，可放宽至每季

度开展一次监测

噪声 等效连续 A声级 厂界噪声每季度监测 1次（昼夜各 1次）

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》《关于发布<建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》>的公告》以及国家、省、市以及地方的

环保要求，除需要取得排污许可证的水和大气污染防治设施外，其他环境保护

设施的验收期限一般不超过 3个月；需要对该类环境保护设施进行调试或者整

改的，验收期限可以适当延期，但最长不超过 12个月，建设项目竣工后，建

设单位应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，

编制验收监测报告，验收监测计划主要从以下几方面入手：

1）各生产装置的实际生产能力是否具备竣工验收条件。

2）按照“三同时”要求，各项环保设施是否安装到位，运转是否正常。

3）在各排气筒取样口设有组织监控点。监测项目为：废气量、各装置进

出口对应污染物浓度、尾气排放最终浓度。

4）在厂区下风向布设厂界无组织监控点。监测因子为：颗粒物、非甲烷

总烃、氨、硫化氢、NOx、HCl，监测项目为厂界浓度，一天监测四次；在厂

房外布设无组织监控点，监测因子为非甲烷总烃，监测项目为厂区内非甲烷总

烃浓度，一天监测四次。

5）污水排口取样监测。监测因子为：水量、pH、COD、氨氮、TP、TN、

氟化物、石油类、LAS、动植物油、BOD5等。废水采样和监测频次一般不少

于 2天，每天不少于 4次。

6）厂界噪声以厂界四周布点监测为原则。



— 124 —

7）厂内固体废物等的处置情况。

8）污染物排放总量的核算，各指标是否控制在环评批复范围内。

10、环保投资

建设项目总投资 500000万元，环保投资 308万元，占总投资的 0.0616%，

具体环保投资内容详见下表。

表 4-29 环保投资一览表

厂房 污染源 产排污环节 污染物 治理措施

投资费

用（万

元）

DK6-1A

DA001 涂布（G1-2） 非甲烷总烃
二级冷凝+纯水喷淋+27m排气

筒；风量 20000m3/h 20

DA002 涂布（G1-2） 非甲烷总烃
二级冷凝+纯水喷淋+27m排气

筒；风量 20000m3/h 20

DA003 涂布（G1-2） 非甲烷总烃
二级冷凝+纯水喷淋+27m排气

筒；风量 20000m3/h 20

DA004 涂布（G1-2） 非甲烷总烃
二级冷凝+纯水喷淋+27m排气

筒；风量 20000m3/h 20

DA005 涂布（G1-2） 非甲烷总烃
二级冷凝+纯水喷淋+27m排气

筒；风量 20000m3/h 20

DK6-1B

DA006

烘烤废气

（G1-2） 非甲烷总烃 烘烤废气：二级冷凝+高塔喷淋，

并入注液废气（1、2线）；干式

过滤+二级活性炭+27m排气筒，

风量 65000m3/h

25
注液废气

（G1-5） 非甲烷总烃

DA007

注液废气

（G1-5） 非甲烷总烃 注液废气（3、4、5线）、化成

废气：干式过滤+二级活性炭

+27m排气筒，风量 75000m3/h
25

化成废气

（G1-6） 非甲烷总烃

DK6-1C DA008 质量中心实验

室（G6-1）

NOx
负压收集+碱喷淋+27m排气筒，

风量 16500m3/h 25
HCl

DK6-6
能源中

心
DA009 蒸汽锅炉

（G5-1）

颗粒物

低氮燃烧 15SO2

NOx

DK6-6
能源中

心
DA010 导热油炉

（G4-1）

颗粒物
低氮燃烧 15

SO2



— 125 —

NOx

DK6-3
号辅料

仓、
DK6-4
号辅料

仓

DA011 危废仓库废气 非甲烷总烃
干式过滤+活性炭吸附+27 m排

气筒
28

污水处

理站
DA012 污水处理站

NH3
碱喷淋+活性炭吸附+27 m排气

筒
25

H2S

DK6-4
号辅料

仓
/ 危废仓库 危险废物 防渗、分区、围堰等 20

风险防范
原辅材料仓库围堰、新建事故水

池
25

/ / 食堂油烟 油烟
静电式餐饮油烟净化器+专用烟

道
5

合计 308



— 126 —

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、名

称)/污染源

污染物

项目
环境保护措施 执行标准

大气环境

有

组

织

DA001~005
排气筒

非甲烷总烃
二级冷凝+纯水喷淋+27m

排气筒（5套）

《电池工业污染物

排放标准》
(GB30484-2013)

DA006排气

筒
非甲烷总烃

烘烤废气：二级冷凝+高塔

喷淋，并入注液废气（1、2
线）；干式过滤+二级活性

炭+27m排气筒（1套）

DA007排气

筒
非甲烷总烃

注液废气（3、4、5线）、

化成废气：干式过滤+二级

活性炭+27m排气筒（1套）

DA008排气

筒
NOx、HCl 负压收集+碱喷淋+27m排

气筒（1套）

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2二级标准

DA009~010
排气筒

二氧化硫、

氮氧化物、

颗粒物

低氮燃烧+27 m排气筒

《锅炉大气污染物

排放标准》
(DB41/2089-2021)
表 1燃气锅炉标准

DA011排气

筒
非甲烷总烃

干式过滤+活性炭吸附+27
m排气筒

《电池工业污染物

排放标准》
(GB30484-2013)

DA012排气

筒

氨气、硫化

氢

喷淋+活性炭吸附+1根 15
m排气筒

《恶臭污染物排放

标准》
(GB14554-93)

/ 食堂油烟 油烟净化器

《河南省地方标准-
餐饮业油烟污染物

排放标准》
(DB41/1604-2018)

无

组

织

混料废气

（G1-1、
G1-3）

颗粒物

加强通风、增加绿化

《电池工业污染物

排放标准》

(GB30484-2013)表
5、表 6

涂布烘干废

气（G1-2） 非甲烷总烃

烘烤废气
(G1-5) 非甲烷总烃

注液废气
(G1-6) 非甲烷总烃

化成废气
(G1-7) 非甲烷总烃

保护包装废

气（G2-1） 非甲烷总烃

切割焊接废

气（颗粒物）

（G3-1、
G3-2）

颗粒物



— 127 —

切割废气（有

机）（G3-1） 非甲烷总烃

危废库 非甲烷总烃 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2二级标准

质量中心实

验室(G6-1)

NOx

HCl

污水站

氨气、硫化

氢、臭气浓

度

《恶臭污染物排放

标准》
(GB14554-93)

地表水

环境
DW001

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP、
TN、氟化物、

石油类、

LAS、动植物

油

铝壳生产线铝壳清洗废水、

废气处理废水、实验室排水

经“综合废水处理系统(综
合废水调节池+pH调整+除
磷除氟+混凝絮凝+一级混

凝絮凝反应池+pH调节池+
中间水池 2+ABR+缺氧+好
氧池+中沉池+二级混凝沉

淀池+清水池+外排))”进行

预处理；铝壳清洗槽液经

“预处理线（槽液废水调节

池+pH调节池+破乳+一级

混凝絮凝反应池+气浮池+
浓液废水调节池+芬顿氧化

池+pH调节池+除氟除磷池

+二级混凝絮凝反应池+沉
淀池+中间水池 1+UASB）
+高浓度废水处理系统（高

浓度废水调节池+pH调节

池+除氟除磷反应池+一级

混凝絮凝反应池+沉淀池）

+综合废水处理系统（综合

废水调节池+pH调整+除磷

除氟+混凝絮凝+一级混凝

絮凝反应池+pH调节池+中
间水池 2+ABR+缺氧+好氧

池+中沉池+二级混凝沉淀

池+清水池+外排)）”
进行预处理；负极混料清洗

废水（预处理：pH调节池+
混凝絮凝池+沉淀池+超低

温真空蒸发）、正负极车间

拖地废水经“高浓度废水处

理系统+综合废水处理系

统”进行预处理；生活污水

经“化粪池”进行预处理；蒸

汽锅炉排水、软水系统排

水、纯水系统排水、循环冷

却水排水直接进入清净下

生产废水：《电池

工业污染物排放标

准》(GB
30484-2013)表 2间
接排放标准；港区

第四污水处理厂接

管标准；生活污水：

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

（mg/L）



— 128 —

水系统。生产废水达到《电

池工业污染物排放标准》

(GB 30484-2013)中表 2新
建企业水污染物间接排放

限值后通过生产区废水排

口经污水管网进入航空港

第四污水处理厂深度处理

声环境
生产设备

运作噪声
噪声

合理布局，并设置消声、隔

声等相应的隔声降噪措施，

厂界设绿化隔离带

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

(GB12348－2008)
中 3类标准

电磁辐射 /

固体废物

项目产生的固废包括正负极废浆料、废极片边角料、废隔膜边角料、废电解液、分

选不合格品（废电池）、废胶水（桶）及废包装、废包装材料、废切削液、废铝屑、

清洗槽渣、废导热油、废碳分子筛、纯水制备废活性炭、废反渗透膜、废滤料、废

离子交换树脂、实验室固体废物、实验室废液、除尘器收集尘、废滤筒、废气治理

废活性炭、废气处理过滤废物、废油脂、污泥、铝带边角废料、职工生活垃圾、废

机油/润滑油、含油废滤料、危废沾染物。其中生活垃圾交由环卫部门处理，正负极

废浆料、废极片边角料、废隔膜边角料、废包装材料、废铝屑分别回收资源化利用；

废碳分子筛、纯水制备废活性炭、废反渗透膜、废滤料、废滤筒由供应单位回收；

废油脂、生化污泥、*物化污泥交一般固废处置单位处置，物化污泥需开展鉴别工作，

在鉴别结果出具前按照危险废物进行管理；NMP废液依托三期精馏再生系统。收集

尘回用于生产，分选不合格品（废电池）、交相应资质工厂处置；废电解液、废胶

水（桶）及废包装、废切削液、清洗槽渣、废导热油、实验室固体废物、实验室废

液、废气治理废活性炭、铝带边角废料*、废机油/润滑油、含油废滤料、废气处理

过滤废物、废离子交换树脂、危废沾染物需委托有资质单位合理处置。固废均不外

排，对周围环境影响较小。

土壤及地

下水污染

防治措施

落实分区防渗要求

生态保护

措施
项目建成后废水、废气、固废均得到合理处置，对生态影响很小

环境风险

防范措施

加强防范、完善消防设施、制定应急操作规程以及建设事故应急池等措施减缓环境

风险，制定突发环境事件应急预案，并定期演练

其他环境

管理要求

根据《固定污染源许可分类管理名录（2024 版）》，项目排污许可

管理类别对照如下表所示。

表 5-1 排污许可对应名录表

行业大类 序号 行业类别 重点管理 简化管理
登记

管理

三十三、电

气机械和器

材制造业 38
88 电池制造

384
铅酸蓄电池制

造 3843

锂离子电池制造

3841，镍氢电池制

造 3842，锌锰电

池制造 3844，其

他电池制造 3849

/

项目属于 C3841锂离子电池制造，对照《固定污染源排污许可分类管



— 129 —

理名录(2019)》，项目属于简化管理行业，应当在全国排污许可证管理信

息平台填报排污申请表，填报基本信息、污染物排放去向、执行的污染物

排放标准以及采取的污染防治措施等信息，由区域生态环境局核准后施

行。



— 130 —

六、结论

郑州弗迪电池有限公司郑州动力电池生产线扩充项目符合国家相关产业政策。

项目在建设中和建成运行以后将产生一定量的废气、废水、噪声及固体废物的污染，

在严格按照“三同时”制度，全面落实本评价拟定的各项环境保护措施，项目对周

围环境的影响可以控制在国家及地方有关标准和要求的允许范围以内，对周边环境

敏感点影响在可接受范围内。因此，该项目的建设方案和规划，在拟定地点、按拟

定规模及计划实施具有环境可行性。



— 131 —

附表

建设项目污染物排放量汇总表
项目

分类
污染物名称

现有工程排

放量(固体废

物产生量)①

现有工程许

可排放量②

在建工程排放量

(固体废物产生

量)③

本项目排放量

(固体废物产生

量)④

以新带老削减量

(新建项目不

填)⑤

本项目建成后全厂

排放量(固体废物产

生量)⑥

变化量

⑦

废气

颗粒物 0 0 0 0.8433 0 0.8433 +0.8433

二氧化硫 0 0 0 0.9056 0 0.9056 +0.9056

氮氧化物 0 0 0 6.5647 0 6.5647 +6.5647

VOCs 0 0 0 17.6523 0 17.6523 +17.6523

氨气 0 0 0 0.1550 0 0.1550 +0.1550

硫化氢 0 0 0 0.0060 0 0.0060 +0.0060

氮氧化物（实验室硝酸